18

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 декабря 2022 года                                                                                    № 591
г. Чита
О внесении изменений в государственную программу
Забайкальского края «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края     от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 29 августа 2018 года № 360 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края                от 30 декабря 2019 года № 531, от 27 апреля 2020 года № 129, от 26 декабря 2020 года № 595, от 11 мая 2021 года № 169).

Исполняющий обязанности
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Забайкальского края
от 6 декабря 2022 года № 591

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Забайкальского края «Сохранение, использование, популяризация
и государственная охрана объектов культурного наследия», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края

от 29 августа 2018 года № 360
1. Паспорт государственной программы изложить в следующей редакции:
«ПАСПОРТ
государственной программы Забайкальского края

«Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия»
	Ответственный исполнитель программы

	Государственная служба по охране объектов культурного наследия Забайкальского края.

	Соисполнители программы
	Отсутствуют.

	Подпрограммы программы
	Возрождение исторических населенных мест Забайкалья;

обеспечивающая подпрограмма;

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества».

	Цели программы
	Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Забайкальского края, их эффективное использование.

	Задачи программы
	Сохранение исторического облика населенных мест Забайкалья и развитие исторических населенных мест Забайкалья как ресурса развития региона, поддержка самореализации граждан в сфере сохранения объектов культурного наследия;

создание условий для эффективной реализации государственной программы;
сохранение и благоустройство воинских захоронений на территории Забайкальского края.

	Этапы и сроки реализации программы
	2018–2025 годы,

программа реализуется в 1 этап.

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию программы составляет 74824,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 11644,6 тыс. руб.;

2019 год – 10564,4 тыс. руб.;

2020 год – 11525,2 тыс. руб.;

2021 год – 9783,0 тыс. руб.;

2022 год – 9368,9 тыс. руб.;

2023 год – 7314,8 тыс. руб.;

2024 год – 7362,8 тыс. руб.;

2025 год – 7260,7 тыс. руб.

Объем финансирования из средств федерального бюджета составляет 21485,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 836,3 тыс. руб.;

2019 год – 1934,5 тыс. руб.;

2020 год – 3127,8 тыс. руб.;

2021 год – 4012,9 тыс. руб.;

2022 год – 3208,8 тыс. руб.;

2023 год – 3728,6 тыс. руб.;

2024 год – 2834,2 тыс. руб.;
2025 год – 1802,1 тыс. руб.

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации  программы

	Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих показателей конечных результатов:

доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального и регионального значения, расположенных на территории Забайкальского края, к 2025 году увеличится до 34,8 %;

доля объектов культурного наследия, информация о которых подготовлена для внесения в электронную базу данных единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в общем количестве объектов культурного наследия федерального и регионального значения, расположенных на территории Забайкальского края, к 2025 году увеличится до 100 %;

доля восстановленных воинских захоронений к 2024 году увеличится до 100 %;

доля граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций в сфере сохранения объектов культурного наследия, к 2030 году увеличится до 15 %.».

2. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы реализации государственной программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«В рамках реализации государственной программы проводится работа по поддержке развития добровольческой (волонтерской) деятельности в сфере сохранения объектов культурного наследия народов Российской Федерации.».

3. Раздел 2 «Перечень приоритетов государственной политики в сфере реализации государственной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» определены национальные цели в области культуры – возможности для самореализации и развития талантов.».

4. Абзац третий раздела 3 «Описание целей и задач государственной программы» изложить в следующей редакции:
«сохранение исторического облика населенных мест Забайкалья и развитие исторических населенных мест Забайкалья как ресурса развития региона, поддержка самореализации граждан в сфере сохранения объектов культурного наследия;».
5. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

6. Раздел 6 «Перечень показателей конечных результатов государственной программы, методики их расчета и плановые значения по годам реализации государственной программы» дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«поддержка волонтерского движения;».

7. В подпрограмме «Возрождение исторических населенных мест Забайкалья»:

1) в паспорте подпрограммы:
а) позицию «Цели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Цели подпрограммы
	Сохранение исторического облика населенных мест Забайкалья и развитие исторических населенных мест Забайкалья как ресурса развития региона, поддержка самореализации граждан в сфере сохранения объектов культурного наследия.»;

б) в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» паспорта цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в) позицию «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

	«доля граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций в сфере сохранения объектов культурного наследия, к 2030 году увеличится до 15 %.».;

2) раздел 2 «Перечень приоритетов государственной политики в сфере реализации государственной подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» определены следующие национальные цели в области культуры – возможности для самореализации и развития талантов.»;
3) абзац первый раздела 3 «Описание целей и задач подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Целями подпрограммы являются сохранение исторического облика населенных мест Забайкалья и развитие исторических населенных мест Забайкалья как ресурса развития региона, поддержка самореализации граждан в сфере сохранения объектов культурного наследия.»;
4) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025».
8. В обеспечивающей подпрограмме:

1) в паспорте подпрограммы:
а) в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет 74071,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 11644,6 тыс. руб.;

2019 год – 10533,1 тыс. руб.;

2020 год – 11421,3 тыс. руб.;

2021 год – 9625,7 тыс. руб.;

2022 год – 9207,6 тыс. руб.;

2023 год – 7117,8 тыс. руб.;

2024 год – 7260,7 тыс. руб.;

2025 год – 7260,7 тыс. руб.

Объем финансирования из средств федерального бюджета составляет 12247,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 836,3 тыс. руб.;

2019 год – 1444,5 тыс. руб.;

2020 год – 1499,4 тыс. руб.;

2021 год – 1548,6 тыс. руб.;

2022 год – 1578,2 тыс. руб.;

2023 год – 1736,5 тыс. руб.;

2024 год – 1802,1 тыс. руб.;
2025 год – 1802,1 тыс. руб.»;

2) в разделе 2 «Перечень приоритетов государственной политики в сфере реализации государственной программы»:

а) в наименовании раздела слова «государственной программы» заменить словом «подпрограммы»;
б) абзац четвертый признать утратившим силу;
3) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры «2022» заменить цифрами «2025».
9. В подпрограмме «Увековечение памяти погибших при защите Отечества»:

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет 752,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 31,3 тыс. руб.;

2020 год – 103,9 тыс. руб.;

2021 год – 157,3тыс. руб.;

2022 год – 161,3 тыс. руб.;

2023 год – 197,0 тыс. руб.;

2024 год – 102,1 тыс. руб.

Объем финансирования из средств федерального бюджета составляет 9237,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 490,0 тыс. руб.;

2020 год – 1628,4 тыс. руб.;

2021 год – 2464,3 тыс. руб.;

2022 год – 1630,6 тыс. руб.;

2023 год – 1992,1 тыс. руб.;

2024 год – 1032,1 руб.»;

2) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры «2022» заменить цифрами «2024».
10. Приложение № 1 к государственной программе изложить в следующей редакции:
11. В Порядке предоставления и распределения субсидий из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований Забайкальского края на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019−2024 годы», приведенном в приложении № 2 к государственной программе:

1) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Средства субсидии перечисляются Службой в установленном порядке на единый счет местного бюджета, открытый финансовому органу соответствующего муниципального образования в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю, в течение 5 рабочих дней со дня поступления субсидий на лицевой счет Службы.»;

2) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Контроль за соблюдением порядка предоставления субсидий, включая контроль за целевым использованием субсидий, достижением результата их использования, осуществляется Службой и органами государственного финансового контроля.».

_______________________
[image: image1]